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Rivayet Asrında Sünnet Kavramı 

ABDULLAH A YDINLI 

İnsanların birbirleriyle anlaşma vasıtalarının en mühimi olan diller, 
malum olduğu gibi kelimelerden oluşur. Kelimeler dillerin yapı taşları 
mesabesindedir. Diğer taraftan kelimeler herhangi bir şeyin, bir mananın, 
bir hareketin isimleridirler. Yüce Allah Hz. Adem'e bütün isimleri öğret
mişti. Bu şekilde tek bir dille başlayan, aynı kelimeleri kullanan anlaşma 
macerası, zaman içinde gelişti, değişti ve Allah'ın ayetlerinden biri olarak 
farklı diller oluştu. Ama bu diller de yine kelimelerden oluşur. Şu halde 
denebilir ki, dil, kelimeleri kullanma sanatıdır. Bunun için kelimeler, 
kelimelerin kullanılışı ve onlara yüklenen manalar hep önemli olmuştur. 
Yüce Allah, müslümanların kullandığı kelimelere müdahale bile etmiş
tir.1 Bu vakıa, meselenin önemini göstermeye yeter. Bu işin farkında o
lanlar tarih boyunca, hep kelimelerle uğraşmışlardır. Olumlu ya da olum
suz hedeflerine, ıslah yahut ifsad gayelerine varmada kelimelerden yarar
lanma yoluna gitmişlerdir. Yahudilerin belirgin vasıflarından biri "keli
meleri yerlerinden değiştirmeleri"2dir. İsHimiyet eski kelimelere yeni 
muhtevalar kazandırmış, yeni deyimler geliştirmiştir. Son asrın ifsadcıları 
da bu realiteyi kullanmayı denemiş ve birçok kelimenin içini boşaltarak 
kendi arzuları doğrultusunda yeni anlamlarla doldurmuşlardır. 

Kelimelerin bu önemi, bir bakıma onlara daha fazla ve daha özel an
lamların yüklenmesi demek olan ıstılahiarda daha da artar. Bu sefer keli
meler sözü uzatmamak ve özel olarak anlaşmayı sağlamak maksadıyla 
kullanılmaktadırlar. Istılahi manalar kazanmış olan kelimelerin muhteva
ları ise kullanan şahsa, kullanılan ilim dalına ve kullanılma zamanına gö
re farklılıklar arzederler. Şu örneklerde bunu görmek mümkündür. "İki 
şeyh", "iki hoca" demek olan şeyhan kelimesi ıstılahda hadisciler arasın
da Buhar! ve Müslim'i, tarihçiler arasında Hz. Ebu Bekir ve Hz. Ömer'i 

1 Bakarall 04 
2 Maide/13 
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ifade eder. Malaıt' kelimesini ıstılah olarak Şafii, senedinde ravi düşmüş 
bulunan hadis yani munkatz ' hadis manasma, diğer alimler tabiinin söz ve 
işini bildiren haber yani maktı1' manasma kullanırlar. Ld Yesıhh tabirinin 
ıstılahl manası, zaif raviler ve mevzfi hadislerle ilgili kitaplarda ayrı, alı

karn hadisleriyle ilgili kitaplarda ayrıdır. Fihi N azar ıstılahmı Buhaıi başka 
manaya kullanır, diğer hadisciler başka manaya. Bu sebeble ıstılahiaşan 
kelimelere yüklenen manayı veya manaları tesbit etmek, belirlemek ilave 
bir önem arzeder. 

Bu durumu, temel İslfurll ıstılahiardan biri olan Sünnet kavramında da 
görmek mümkündür. Bunun için, Kur' fuı-ı Kerim' de ve Hz. Peygamber'
in (sav) sözlerinde yer alan bu kelimenin, rivayet asn ·dediğimiz ilk üç 
asırda kullanıldığı ve kazandığı manaları tesbit etmek gerekir. Meselenin 
güncel bir önemi de vardır. Zira bu, bilhassa son asırda, muhtelif kesim
lerin adeta zihin jimnastiklerinin ağırlıklı bir konusu olmuştur. Kelime, 
klasik tariflerinin yanında, yeni sosyal bilimlerin verileri ve metodları 

doğrultusunda da değerlendirilmeye tabi tutulmuş ve dikkat çekici açık
lamalara kavuşturulmuştı.ır. Bu cümleden olarak mesela bir şeyin bir-iki 
defa yapılmakla sünnet olamayacağı söylenmiştir: " .. .İşin doğrusu şu ki, 
Hatemü'l-Enbiya Muhammed Mustafa'mn yaptığı her şey "uyulması 

gerekli bir model" olamaz. Kaldı ki, öyle bir iki kez yapılan her şey de 
hemen "sünnet" haline gelmez."3 Bu demektir ki, Hz. Peygamber'in (sav) 
bir defa yapmış olduğu hac ibadetinde sünnet denilecek bir şey yoktur. 

Ele alınan konunun etkisiyle yanlış genellemeler de sıkça görülen bir 
durumdur. Buna örnek olarak şu haberlerin değerlendirilmesini verebili
riz. Ahmed b. Hanbel'in, kendisine: "Allah seni İslam üzere diriltsin!" di
yen birine: "ve Sünnet üzere!" karşılığım verdiği, duasmda: "Allah'ım, bize 
son nefesimizi İslam ve Sünnet üzere vermeyi nasib et!" dediği nakledilir. 
Bu haberler, "İslam" ile "Sünnet"in aym manada kullanılmasına örnek 
sayılmıştır.4 Bazı alimierin İsHlm'ı sünnetle, sünneti İslam'la özdeşleştiren 
sözleri bulunmasma rağmen mezkur haberleri böyle değerlendirmek müm
kün değildir. 

3 Ahsen, "Mevlana Mevdudi'nin ... ", Türkçesi: M. E. Kılıç, Aylık Dergi, 58-60/83 
(Derginin dipnotunda) 

4 Kırbaşoğlu, "Ehlu's-Sunne" Kavranu ... , İslami Araştırmalar, sayı 1, Tenunuz 1986, 
s. 76. 
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Bunun yanında vaz 'f sünnet, yaşayan sünnet gibi, konunun bir yönüyle 
ilintili olan ama kapsamı geniş tutulan yeni tabirlerle de karşılaşılır. Bun
lar özellikle yeni sosyal bilimler açısından cazib gelen yaklaşımlardır. 
Ancak bunların vakıayla ilgisi ne kadardır? Kanaatimize göre İslam tari
hinin sonraki bütün zamanlarını etkileyen ve bütün mezheb, fırka ve meş
reblerin neşv ü nema bulduğu asırlar olan ilk üç asırda sünnet kelimesinip. 
muhtevasını belirlemek için, mümkün olduğu kadar içinde yaşadığımız 
kültürel ortamın etkilerinden kurtulmaya çalışarak ilgili haberleri kendi 
şartları içinde anlamaya çalışmak gerekir. 

Böyle bir anlayışla ilgili haberleri değerlendirdiğimizde sünnet' in bu 
dönemde yerine ve kullanan şahsa temayülüne bağlı olarak başlıca şu ma
nalarda kullamldığım tesbit edebilmekteyiz: 

1-Hz. Peygamber'in Kur' an! bir emri uygulaması: 
Abdullah b. Mes'ud'un şöyle bir sözü var: Yarın (kıyamet günü) Al

lah'a müslüman olarak mülaki olmak kimi sevindiriTse şu beş vakit na
maza, bunlara çağrıldıklan yerde devam etsin. Çünkü Allah Peygamber'i
ne (sav) hidayet sünnetlerini (sünenu'l-hüdayı) meşru kıldı. Bunlar da hi
dayet sünnetlerindendirler. Şayet siz namazlannızı, şu geride kalanın e
vinde kıldığı gibi, evlerinizde kılarsanız Peygamberinizin sünnetini ter
ketmiş olursunuz. Peygamberinizin sünnetini terkederseniz sapıtmış olur
sunuz.5 Burada yüce Allah'ın namaz emri ve bunun uygulamşı "hidayet 
sünneti" olarak adlandmlmıştır. Bununla beraber burada namazın cami
lerde cemaatle kılınışı da sözkonusu edilmiş olabilir. 6 

2-Hz. Peygamber'in (sav) her türlü uygulaması, söz ve fiili: 
Bu manadaki sünnetin aslı Kur'an'da sarahaten bulunabileceği gibi 

bulunmayabilir de. Kur'an'la birlikte zikredilen sünnet kelimesi bu mana
ya olmalıdır. 

Bu konuda zaman zaman çok şekli anlayışlar sözkonusu olabilmekte
dir. 

5 Müslim, Mesacid, 257; Nesa!, İmdmet, 50 (2/108). 
6 Bkz. es-S indi, Hdşiye ale 'n-Nesdf, 21108-109. 
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Ayakta bevl ve Herat'lıların bunu "bu sünneti yaşatmak için'' senede bir 
uygulaması7 

İmam Şafii'nin bir muhalifiyle muhayyel bir konuşması şöyledir: "Biri 
dese ki: "Öyleyse bana, Ömer'in bir şey yaptığını, sonra Rasulullah' dan 
gelen bir haber sebebiyle başka bir şeye yöneldiğini göster!" Ben de: "Eğer 
onu sana bulursam (ne olacak?)" derim. O da şöyle der: "Bunu bana bul
man iki husus için delil olur. Bunlardan biri, Ömer'in bazan bir sünnet bu
lunmadığında kendi görüşüyle söz söylediği hususu, diğeri sünnet bulun
duğunda kendi başına yaptığını terketmenin vacip olduğu hususudur ... "8 

İbn Eb! Ya'la, Ahmed b. Hanbel'in hadiste ve sünnetle imam olduğunu 
belirten bir sözü şöyle izah eder: "(Çünkü o) Allah'ın· Kitabı'ın destek
leıniş, Rasulullah'ın (sav) sünneti için direnıniştir."9 

Ebu Hatim İbn Hıbbfuı et-Tekasım'inde şöyle deıniştir: "İnsamn kıldığı 
dört rekatta Hz. Peygamber'den (sav) gelen 600 sünnet vardır. Biz bunları 
ayrıntılarıyla Sıfatu's-Salat Kitabı'nda kaydettik''. 10 

el-Cüneyd şöyle deıniştir: Bu ilıniıniz Kitab ve sünnetle mukayyeddir. 
Bunun için kim Kur'fuı'ı ökumaımş, hadisi yazmaımşsa onun ilıniıniz hak
kında konuşması doğru olmaz. 11 Cüneyd'in bu sözünden, sünnetin hadis
ler vasıtasıyla öğrenilebileceğine bir işaret vardır. 

Ebu Osman el-Hlrl: Kim kendisine söz ve fiil olarak sünneti aınir kı~ 
larsa hikmetle konuşur, kim de kendisine hevayı aınir kılarsa bid'atla ko
nuşur. Çünkü Yüce Allah şöyle buyurur: "Eğer ona itaat ederseniz doğru 
yolu bulursunuz". 12 

İbrahim'den şöyle dediği rivayet nakledilir: "Abdullah b. Mes'ud'un 
talebe-arkadaşları halka Kur' an' ı okuturlar, sünneti öğretirlerdi". 13 

7 es-Suyuu, Zehru'r-Ruba, 1120. İbn Ömer de sözkonusu bevlin yapıldığı çöplüğe gelir, 
ayakta bevl edermiş (eş-Şevkam, Neylu'l-Evtar, 11107). 

8 eş-Şafii, er-Risale, s. 425. 
9 İbn Ebi Ya'Ia, Tabakatu'l-Hanabile, 1112-13. 
10 el-Kettfu:ı1, er-Ristiletu' l-Musteırafe, s. 47. 
11 es-Sübkl, Tabakat, 2/273-274. 
12 Ebfi Nuaym, Hılye, 10/244. 
13 ez-Zeheb1, Siyeru A'Wm, 4/57, 65. 
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3-Hz. Peygamber' den (sav) sahih muttasıl senedie gelen hadis: 
Bu görüş İmam Şafii' den nakledilir. 14 

4-Dinin esaslarına uygun olan, onlardan çıkarılan, dinen mübah olan 
uygulama ve iş, öze11ikle de inanç (Bidat karşıtı): 

Abdullah b. Mes'ud'un bir sözünde geçen "sünnet talakı", yapan kim
senin sevap kazanacağı talak değil, ihtiyaç duyan için mübah olan talak 
manasınadır. 15 

Selef den bazısının sözü: Hiçbir gün yoktur ki onda bir sünnet ölmüş, 
bir bidat dirilmiş olmasın. 16 

"Böylece Ali ve İbn Abbas'dan (ra) zındıkların öldürülmesi konusunda 
sünnet geçmiştir. Çünkü bu onlara göre küfürdür ve zındıklar onların na
zarında Allah'ın dinini değiştirenlerdendirler. Bu iki sahabi bu konuda Ra
sulullah' ın (sav) sözünü yorumlamışlardır". 17 

Hz. Peygamber'in (sav) hangi durumlarda şufaya hükmettiğini belir
ten bir hadisten sonra İmam Malik şöyle der: Bizde hakkında hiçbir ihtilaf 
bulunmayan sünnet bu (hadise) göredir/dayamr''. 18 

Mulaanede bulunan bir karı-kocamu muHiane sonunda boşanmış ola
caklarını ifade eden bir hadisin naklinden sonra İbn Şihab ez-Zübrl şöyle 
demiştir: "Bu (boşanmış olma durumu) ondan sonra lianda bulunanların 
sünneti oldu"19 

Bazı alimler hakkında söylenen; "Sünnette imamdır.", "Sahib-i sün
nettir." gibi sözlerde geçen sünnet kelimesi de, hem arnelle hem de inanç
la ilgili olabilen bid'atın zıddı manasma anlaşılmalıdır. 

Yahya b. Mafu: ''Ebu Yusuf sahib-i hadl.s ve sahib-i sünnettir"20
. 

Ahmed b. Hanbel: "İbrahim en-Neha1 sahib-i sünnet bir hafiz idi"21
• 

14 Bkz. ed-Dihlevi, el-İnsaf, s. 80. 
15 Bkz. es-Sindi, Hdşiye ale 'n-Nesdf, 6/140. 
16 es-Sağfull, Mevzuat, s. 26. 
17 ed-Darimi, er-Redd ale'l-Cehmiyye. s. 347, 352. 
18 Milik, Muvatta, şura, 2/192 (Tenvfru'l-Havtilik'Ie birlikte). 
19 Milik, Muvatta, Talak, 2/90 (Tenvfru'l-Havtilik'Ie birlikte). 
20 ez-Zehebi, Tezkiretu'l-Hıifftiz, 11293. 
21 ez-Zehebi, Siyeru A 'lam, 4/529. 
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İbn Mehdi: "Sufyan es-Serv! hadiste imam, sünnetle imam değildir. el
Evzru sünnetle imam, hadiste imam değildir. Malik b. Enes ise ikisinde de 
imamdır.22 İbnu's-Sala.h da bu sözdeki sünnetin bid'atın manasma oldu
ğuna ifade eder.23 

Ahmed b. Hanbel ihramda :iken ölen bir kimse ile ilgili bir hadis hak
kında şöyle demiştir: "Bu hadiste beş sünnet vardır". 24 

Bu maddede sözkonusu edilen "uygulama", :ilk nesillerde süregelen bir 
uygulama da olabilir. Ancak bunun ''Peygamber sünneti" gibi normatif bir 
değeri yoktur ve bu manadaki sünneti, "Peygamber sünneti" olarak adlan
dırmak doğru değildir25 . Aynca bahsi geçen bu "uygulama" nın, Fazlurrah
man'ın "yaşayan sünnet" kavramına benzer bir muhtevası bulunsa da, o
nun anladığı gibi, bunun, önce "Peygamber'in sünneti"ne, müteakiben de 
Peygamber hadisine dönüşme şeklinde bir gelişmesi sözkonusu değildir. 
Böyle bir şey, her ne kadar "yaşayan sünnet", "Nebevi sünnetin gelişen 
yorumu ve formülasyonu" olarak aniaşılsa da26

, netice itibanyla "uydur
ma" hadisesinden başka bir şey olmaz. Kaldı ki ilk asırlarda "sünnet"in her 
zaman ''Nebevi sünnetin gelişen yorumu" olmadığıi:ıı gösteren pek çok ör
nek vardır. Sind!, buradan hareketle Hz. Peygamber'in sünnetinin hadisler
den öğrenilmesinin uygun olacağını söylemiştir27 

5-Hz. Peygamber ve sahabenin uygulamalan, söz ve işleri: 
ez-Zühri'nin sahabeden gelenleri de sünnet diyerek yazması28 • 
İbn Abbas'ın; "İbnu'z-Zübeyr sünnete isabet etmiştir" sözünü İbn Hu

zeyme şöyle açıklar: "Bu sözünde onun Hz. Peygamber'in (sav) sünnetini 
kasdetmiş olması muhtemeldir. Onun Ebu Bekr'in veya Ömer'in yahut Os
man'ın ya da Ali'nin sünnetini kasdetmiş olması da caizdir29

• 

22 es-Suyfiti, Tenvfru '1-Havtllik, 1/3. Diğer birkaç örnek için bkz. ez-Zehebi, Mfztlnu '1-
İ'tiddl, 31139; el-Icli, es-Sikfit, 8/317, 321; el-Mizzi, Telızfbu'1-Kemt11, 3120; 5/47; 
13/146; ez-Zehebi, Siyeru A 'lam, 5156, 10/490. 

23 İbnu's-Saliüı, Fettlva, s. 36. 
24 Ebu Davud, Centliz, 80 (3/219). 
25 Bkz. Ünal, "Fazlurrahman'ın Sünnet Anlayışı", İsliimi Araştırmalar, s. 286. 
26 .. 

Unal, a. g. m., s. 293. 
27 es-S indi, Haşiye ale 'n-Nesdf, 11. 
28 el-lVlizzi, Tehzfbu'l-Kemfil, 13/82-83. 
29 İbn Huzeyme, Salıflı, 2/360. 
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İmam Ahmed'den şöyle dediği rivayet edilir: "Hulera-i Raşidm'den ge
lenler sünnettendir. Onların dışındaki sahabeden gelenlere sünnet diyenleri 
de reddetmem. "30 

İmam Ahmed'in bir başka sözü şöyledir: "All isnadın peşine düşmek, 
geçmişlerimizden gelen bir sünnettir. Çünkü Abdullah'ın talebe-arkadaş
ları Kufe' den Medine'ye gelir, Ömer' den (muhtelif bilgiler) öğrenir, (ha
dis) sema ed ederdi. 31

• 

İbnu'l-Mukaffa' şöyle der: "Onlardan sünnete bağlılığın gerekli oldu
ğunu iddia eden kimseye gelince o sünnet olmayan şeyi sünnet sayar ve 
bununla, sünnet olduğunu söylediği şey hakkında bir delil olmaksızın kan 
dökmeye kadar varır. Bunun mahiyeti kendisine sorulduğunda da: "Bu 
konuda Rasulullah zamanında veya ondan sonra hidayet imamları döne
minde kan akıtılmıştı" diyemez. Ona: "Bu iddia ettiğiniz sünnete göre 
hangi kan akıtıldı?" denildiğinde ise şöyle derler: "Bunu Abdülmelik b. 
Mervan veya şu emirlerden bir emir yaptı"32 • Bu haberden, sünnetin, Hule
Ia.-i Raşid1nden sonraki halifelerin uygulaınaları hakkında kullanılmasının 
tasvib edilmediği anlaşılmaktadır. 

6-Genel Manada örf, adet: 
İmam Malik: "Acemlerin sünnetini ortadan kaldınn, Arabların sünnet

lerini ihya edin"33 demiştir. 
Bazı kimseler Şurayh' a dava için gelmişlerdi de birisi: "Bu bizim ara

mızdaki bir sünnettir" demiş, Şurayh da: "Hayır o sizin aranızdaki sünne
tinizdir" karşılığını vermişti34• 

Sünnetin bir manasımn da, "Hz. Peygamber'in sünneti"yle bir ilgisinin 
olmadığı açıktır. Bu sebeple Schacht'ın "yaşayan gelenek" kavramı da bu
nunla uyuşmaz. 

Bu çerçevede, Sünnetin bu manalarının tefriki, siyak ve sıbaka göre 
mümkün olmaktadır. Sahabe ve tabiunun sünnet kelimesini mutlak olarak 

. 
30 İbn Hacer, Fethu'l-Barf, 28/54. 
31 el-Hatlb, el-Cami li-Alıltik, 1/123. 
32 İbnu'l-Mukaffa', Asant İbnu'l-lvfukajfa' (Beyrut 1966), s. 349'dan naklen: el-A'za

mi, İslam Fıkhı ve Sünnet, s. 59. 
33 el-Kayravani, el-Cami, s. 222 (Tertibu'l-Medarik, 1/210'dan naklen dipnotunda). 
34 ez-Zehebi, Siyeru A 'lam, 41104. 
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kullandıklannda ne kasdettikleri ise tartışılan bir konudur. Ancak bu du
rumda ekseriya Hz. Peygamber'in sünnetini kasdettikleri söylenmekte
dir.35 Sünnetin zikredilen bu manaları, sonraki dönemlerde belirginleşecek 
olan muhtelif ilim dallarının birbirinden az çok farklı olan "sünnet" anlayış-
larının çekirdeğini oluşturmuştur. / 

35 Bu konuda bkz. İbnu's-Salillı, UZUmu'l-Hadfs, s. 45; es-Sehavi, Fethu '1-Muğfs, 1/28 
vd.; es-Suyfiti, Tedrfbu'r-Ravf, 1/188 vd.; el-Leknevi, Zaferu'l-Emanf, s. 213 vd. 


